变化，且主要标准必要专利侧重在如基带芯片等底层技术上，包括发行人在内

的大部分手机厂商无法实时掌握并判断，故存在使用第三方标准必要专利的可

能性，因此发行人的手机产品存在因实施第三方标准必要专利而支付许可费的

可能性。

标准必要专利实施许可需遵循公平、合理、无歧视（FRAND）原则，发行

人就前述移动通信领域标准必要专利许可事宜，与第三方专利权人积极进行磋

商和谈判。但由于标准必要专利许可获得情况的不确定性，不排除发行人存在

被第三方专利权人起诉的可能性，亦不排除不能通过提高产品价格而消除成本

增加的可能性。

（4）技术升级迭代风险

公司持续的研发投入是公司技术先进性的保障。但随着移动通讯、硬件制

造、信息服务等领域技术的不断升级迭代，如果公司竞争对手早于公司完成新

技术研发及应用，或行业内出现其他重大技术突破，则公司核心技术将面临无

3-1-3-56

法持续保持行业领先地位甚至被其他技术替代的风险，这对公司的发展将造成

影响。

4、财务风险

（1）存货跌价风险

报告期内，发行人业务规模快速增长，存货余额亦随之增加。截至 2016 年

末、2017 年末、2018 年末和 2019 年 6 月末，发行人存货账面价值分别为

160,849.97 万元、241,713.18 万元、249,947.58 万元和 216,002.94 万元，占资产

总额的比例分别为 23.83%、27.63%、24.14%和 20.40%。发行人所在消费电子

行业产品生命周期通常较短，若发行人未来不能有效地实施库存管理，导致原

材料积压、受损，或产品市场环境变化出现原材料、库存商品价格大幅下跌的

情形，发行人将面临存货跌价风险。

（2）汇率波动风险

1）汇兑损益风险

报告期内，发行人手机产品全部销往海外，销售区域主要集中在非洲、南

亚、东南亚等全球新兴市场国家，公司境外销售主要使用美元等外币结算，相

应公司持有美元等外币货币性资产及负债。因此，报告期内受美元等外币兑人

民币的汇率不断波动影响，发行人报告期各期汇兑损益（正数为损失）分别为

-5,169.88 万元、19,854.81 万元、7,723.35 万元和-4,002.78 万元，汇兑损益的绝

对值分别占当期利润总额 29.07%、24.52%、8.93%和 3.79%，对经营业绩影响

较大。

2019 年 6 月末，发行人持有的外币资产折人民币 218,254.81 万元，外币负

债折人民币 79,907.37 万元。以发行人 2019 年 6 月末持有外币资产及负债为基

准，外币兑人民币汇率波动产生的汇兑损益对 2019 年 1-6 月利润总额影响的敏

感性分析如下：

单位：万元

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数

影响利润总额

变动率

外币兑人民币 +1% -1,383.47 +1,383.47 +1.31%

3-1-3-57

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数

影响利润总额

变动率

汇率上升 +5% -6,917.37 +6,917.37 +6.55%

+10% -13,834.74 +13,834.74 +13.10%

外币兑人民币

汇率下降

-1% 1,383.47 -1,383.47 -1.31%

-5% 6,917.37 -6,917.37 -6.55%

-10% 13,834.74 -13,834.74 -13.10%

尽管发行人未来将平衡外币货币性资产及负债规模以降低汇兑损益对经营

业绩的影响，但如果相关外币兑人民币的结算汇率短期内出现大幅波动，仍将

对发行人的经营业绩产生较大影响。

2）外汇管理工具使用风险

报告期内，发行人为合理的规避和降低汇率波动风险，与主要合作银行签

订了外汇远期合约产品协议，通过运用外汇管理工具对外汇汇率波动风险进行

管理。2017 年，美元兑人民币呈贬值趋势，美元汇率由年初的 6.96 下跌至年末

的 6.51，跌幅达到 6.47%，2018 年第一季度，美元兑人民币继续延续贬值趋势，

美元汇率最低跌至 6.24。发行人为规避美元汇率持续下跌风险，自 2018 年初以

来购入外汇远期合约产品来锁定远期汇率价格。但由于 2018 年 5 月以后美元对

人民币快速升值，美元汇率最高涨至 6.97，发行人 2018 年度购入外汇远期合约

产品产生较大亏损。2019 年以来，发行人前述外汇远期合约产品已陆续到期交

割。

尽管发行人未来将根据经营需要及汇率预期变动情况合理使用外汇管理工

具，但如果未来美元等兑人民币汇率短期内出现大幅波动，且与发行人所使用

的外汇管理工具锁定的汇率风险变动方向不一致，仍可能对发行人未来经营业

绩产生较大不利影响。

（3）盈利能力下降风险

发行人自设立以来始终坚持深耕以非洲为代表的全球新兴市场，坚持产品